
Nº 37, sexta-feira, 23 de fevereiro de 2018 65ISSN 1677-70503

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018022300065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2017 - UASG 154080

Nº Processo: 23129008305201775 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios e material de limpeza. Total de Itens
Licitados: 00093. Edital: 23/02/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às
17h59. Endereço: Campus do Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta
Aeroporto - BOA VISTA - RR ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 8 0 - 0 5 - 2 4 - 2 0 1 7 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2018 às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

LIGIANE LIMA GUTIERRE
Diretora de Compras em Exercício

(SIDEC - 22/02/2018) 154080-15277-2018NE800040

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 26/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000030201891 . Objeto: Fornecimento de Energia
Elétrica para a Universidade Federal de São Carlos, campus Lagoa do
Sino, para o exercício de 2018, localizada na Rodovia Lauri Simões
de Barros, km 12 - SP-189 - Bairro Aracaçú - Buri - SP, pela
concessionária Elektro Eletricidade e Serviços S.A. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender as necessidades do
departamento requisitante Declaração de Dispensa em 05/01/2018.
MARCIO MERINO FERNANDES. Pró-reitor de Administração.
Ratificação em 09/02/2018. WANDA APARECIDA MACHADO
HOFFMANN. Reitora. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.328.280/0001-97 ELEKTRO REDES S.A..

(SIDEC - 22/02/2018) 154049-15226-2018NE800026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 154049

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23112002758201696.
PREGÃO SISPP Nº 154/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ
Contratado: 05294177000242. Contratado : BRUNO EDUARDO
ZEULI -.Objeto: Prorogação do prazo de vigência por 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 26/01/2018 a
26/01/2019. Valor Total: R$75.525,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800213 Fonte: 8100000000 - 2018NE800286. Data de
Assinatura: 18/01/2018.

(SICON - 22/02/2018) 154049-15266-2018NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2018 - UASG 154049

Nº Processo: 23112000232201833 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de papel higiênico do tipo rolão Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 23/02/2018 de 09h00 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd. Guanabara - SAO
CARLOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154049-
05-18-2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo encontra- se disponível para download gratuito nos sites
www.comprasnet.gov.br e www.ufscar.br

CELIUS MARTINEZ
Pregoeiro

(SIDEC - 22/02/2018) 154049-15266-2018NE800026
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO ADJUNTA
DE CONTABILIDADE, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 7/2018

Processo nº 23112.003604/2017-01. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Luzcolor Indústria e Comércio
Ltda. - ME. 3. Objeto: Aquisição de materiais para manutenção dos
edifícios para DiMan/PU UFSCar - Campus São Carlos. 4. Licitação:
Pregão Eletrônico 02/2018. 5. Valor Total Registrado: R$ 9.064,00. 6.
Vigência: 02/02/2018 a 02/02/2019. 7. Data da Assinatura:
02/02/2018. 8. Assinam: Luciano Mitidieri Bento Garcia, pela
UFSCar e Keila Cristina de Souza da Matta, pelo fornecedor.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 001/2018/SECOP
Processo: 23122004120/2017-51
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei
CONTRATADO: Prof. Júlio César Amaral Teixeira. OBJETO:
Prestação de serviços como professor temporário 20 horas
semanais no Departamento de Medicina, de 20/02/2018 até
31/12/2018. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof. Júlio
César Amaral Teixeira - DEMED. DATA DA ASSINATURA:
20/02/2018.

CONTRATO Nº 002/2018/SECOP
Processo: 23122023224/2017-65
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei
CONTRATADO: Profª. Rafaela Heloisa Carvalho Machado.
OBJETO: Prestação de serviços como professora substituta 40
horas semanais no Departamento de Engenharia Mecânica, de
19/02/2018 até 15/12/2018. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879,
elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Profª. Rafaela
Heloisa Carvalho Machado - DEMEC. DATA DA ASSINATURA:
19/02/2018.

CONTRATO Nº 003/2018/SECOP
Processo: 23122023224/2017-65
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei
CONTRATADO: Prof. Claudio Victor Maquine Salvador. OBJETO:
Prestação de serviços como professor substituto 40 horas semanais
no Departamento de Engenharia Mecânica, de 19/02/2018 até
30/06/2018. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola - PROGP e Prof. Claudio
Victor Maquine Salvador - DEMEC. DATA DA ASSINATURA:
19/02/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 045/2017
Processo: 23122013923/2017-05
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Thamiris Franco Martins. OBJETO:
Prorrogar a vigência contratual de 01/03/2018 até 31/12/2018.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-
PROGP e Prof.ª Thamiris Franco Martins -DELAC - DATA DA
ASSINATURA: 20/02/2018.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2017
Processo: 23122022554/2016-52
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Maria Rita Meyer Ferraz da Costa.
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 26/01/2018 até
31/07/2018. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-PROGP e Prof.ª Maria Rita
Meyer Ferraz da Costa - DTECH. DATA DA ASSINATURA:
24/01/2018.

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2016
Processo: 23122005152/2016-93
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Alba Nélida de Mendonça Bispo.
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual de 16/03/2018 até
01/06/2018. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: atividade PTRES 087879, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000.
SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-PROGP e Prof.ª Alba
Nélida de Mendonça Bispo - DAUAP - DATA DA ASSINATURA:
06/02/2018.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2017
Processo: 23122011060/2017-23
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof. Renato Vale de Oliveira. OBJETO:
Prorrogar a vigência contratual de 23/02/2018 até 23/02/2019.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-
PROGP e Prof. Renato Vale de Oliveira - DETEM - DATA DA
ASSINATURA: 30/01/2018.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2017
Processo: 23122001957/2015-87
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Juliana Mara Flores Bicalho. OBJETO:
Prorrogar a vigência contratual de 01/02/2018 até 31/07/2018.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-
PROGP e Prof.ª Juliana Mara Flores - CCO - DATA DA
A S S I N AT U R A : 2 9 / 0 1 / 2 0 1 8 .

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2016
Processo: 23122005152/2016-93
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Tatiana Soledade Delfanti Melo. OBJETO:
Prorrogar a vigência contratual de 18/02/2018 até 09/08/2018.
AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte
de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-
PROGP e Prof.ª Tatiana Soledade Delfanti Melo - DAUAP -
DATA DA ASSINATURA: 06/02/2018.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2017
Processo: 23122022854/2015-51
CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei.
CONTRATADO: Prof.ª Joyce Oliva Gaio. OBJETO: Prorrogar a
vigência contratual de 17/02/2018 até 16/08/2018. AMPARO
LEGAL: Lei 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: atividade
PTRES 087879, elemento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos
0112.000000. SIGNATÁRIOS: Geunice Tinôco Scola-PROGP e
Prof.ª Joyce Oliva Gaio - DEPEL- DATA DA ASSINATURA:
15/02/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018 - UASG 154069

Nº Processo: 23122027352201788 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de instrumentos necessários para a realização de
serviços de avaliações quantitativas de agentes químicos e físicos
possivelmente presentes em ambientes laborais Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 23/02/2018 de 09h00 às 12h00.
Endereço: Praca Frei Orlando N.170, Centro SAO JOAO DEL REI
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-7-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/03/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIO AUGUSTO MOREIRA FERREIRA
Assistente em Administração

(SIDEC - 22/02/2018) 154069-15276-2018NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1,
DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

A Universidade Federal de Sergipe torna público o
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de Professor Substituto, objeto do Edital nº 001/2018, publicado
no D.O.U. em 04/01/2018, e no Correio de Sergipe em
05/01/2018, conforme informações que seguem:

. Departamento de Matemática/Cidade Universitária Prof. José
Aloísio de Campos

. Processo 2 3 11 3 . 0 3 5 1 9 8 / 2 0 1 7 - 2 7

. Matérias de Ensino Cálculo e Matemática Pura

. Disciplinas Álgebra Linear I; Cálculo I, II e
III; Vetores e Geometria Ana-
lítica; Matemática Básica;
Matemática Financeira; Funda-
mentos de Matemática.

. Resultado Final 1º LUGAR: DOUGLAS BISPO
DOS SANTOS - 57,68

2º LUGAR: DANIELLE
APARECIDA DA SILVA
OLIVEIRA - 57,48

3º LUGAR: DANIELE
FREITAS DANTAS - 56,60

4º LUGAR: MARCOS
TEIXEIRA DE SOUZA - 50,64

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

Reitor

Wallace
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-23T02:39:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




